
Pokrok ZApaúu'
A tu není věru divu že mnozíie rána ta byla slyšet na několik vyhovět musil dobré místo své v ADRESÁŘ SPOLKŮ

elektrická světla postavili tu vo-

dárnu 140 stop vysokou a nyní se
staví nový soudní dům

Nebezpečí vzductioplavDy

llrotni tkuíenosti a tragické tafon-Itn- t

nlkterých viduchoplavci
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LARWOOD Ore — Red

"ťok Záp"I Jak všeobecně čte-

nářům známo jest každoročně
schodek ve správě poštovní ně-

kolik milionů obnášející Nynější
assistent poštovního odboru C

Madden hledí tento schodek vy-

rovnat tím že odbírá poštovní

dopravu některým časopisům ak

snad každému známo dopravuje
pošta noviny jež spadají do druhé

třídy doprj vníza jeden cent jednu
libru Toto zařízení bylo ustano
veno k vůli tomu aby byly noviny
lehce přístupny každému občanu
Ovšem mnozí obchodníci využitko-val- i

tohoto zařízení a vydávali
všeliké noviny ostatně úplně bez-

cenné jen k vůli oznámkám a tak
lacino na účet vlády oznamovali
své zboží Jest věru záhodno

aby takové plátky byli zastaveny
ale při tom by se neměla odpírat
doprava novinám a Časopisům ji-

ným jak se to v poslední době

děje Zvláště bylo mnoho časopi-pis- a

politických které nesouhlasí
s nynější vládou ohroženo ano

zastaveno tím že jim byla výhc-d- a

levné dopravy odůata- - Zdaž
ale toto bezohledné jednání odbo-

ru poštovního bude mfti žádoucí

výsledek totiž odstranění schodku
ve správě poítovuí jest velmi

pochyboo
Co zaviSuje schodek v poštov

nictví jsou nesmyslné a nadmírné

platy drahám za dovážku polty
V roce 1898 zaplatila vláda dra
hám více než 34 miliony za dováž-

ku pošty ač nemají (jráhy s dováže
ním ani nejmenŠÍ práce neb vláda
má na drahách své vlastní úřadní-k- y

kteří poštovní zásilky obstará-

vají Jak velký a přemrštěný plat
tento drahám jest vysvítá z toho

oejlcpší myslitele hledí nalézti

cesty k odpomožení tomuto zlu a

k uspořádaní a zavedeni lepších a

spravedlivějších poměrů
S pozdravem V Chládek

BON IIOMME S D 30 úoo

ra — Red MPok Záp"l V mém

dopise ze dne 1 února t r uve-

řejněném v Čísle 38 t 1 učiněna

byla mýlka Ku konci dopisu
jsem napsal: "Dřívější komisaři

povolili každý uzákonitělý — lili
tdkonitf — účet beze všech cavi- -

ku' avšak v dopise vytištěno jest
ntidkonity což jest cbybno

Nemám v úmyslu odsuzovali

jednání dřívějších komisařů jichž
většina byli republikáné a také ne

jednání komisařů nynějších jichž
jest většina demokratů ježto ať

oni jednají jakkoli všem se neza-

chovají Chci toliko dáti na jevo
že nynější komisaři kupují tolik a

ještě více mostů a povolují tolik
neb ještě více účtů než komisaři

dřívější A jelikož Čechové de
mokraté doznávali že dřívější
komisaři jednáním takovým okrá
dali okres musí též doznali Že

nynější komisaři činí totéž Jsou
čeští demokraté dosti důslednými

aby to doznali? Žádná výmluva

nepostačí vždyť máme již čtrnáct
měsíců správy nynějších komisařů
za sebou Zdá se býti pravděpo
dobnože ty demokratické reformy
by měly býti trochu zreíormovány

S úctou Vác Beneš

VVILBER Neb — Red "Pok
Záp"! Ve "Přítel Lidu" jsem
četl výBatek ze ''State Journalu'
že Karel Herman v Lincoln koupil
krávu Duroc-Jers- ey od W H

Taylora za 1 165 což jest ta nej
větší cena která dosud za domácí
krávu v tomto státě byla zaplacena
A nedá se upřít že i v celém světě
neb to musí být ta jedna jediná
kráva toho druhu Není opravdu
divu když z komára udělají koby
lu Ale šikovnost jest zajisté ze

sviní udělat — trávu J

PARK RIVER N D - Red

"Pok Záp"! Nemám rnnoho o

čem bych psal Proto začnu nej-

dříve s počasím Zimu máme

mírnou já ale myslím že jest to

spíše na horší než na lepší neboť
se zde vyskytuje mnoho nemocí

jak u dětí tak i u dospělých
Chtěl jsem též získati "Pok

Záp" nějakého odběratele ale
kde pak Každý si nějakou tu

výmluvu najde a když již nemůže

nikam tu se na konec vymluví žr

není republikáni Nu dejme tomu
"Pokrok Západu" jest zajisté

dobrý časopis kterýž nám přináší
zprávy odevšad Mimo to může-

me si my Čechové v něm dopiso-
vali a tak se dovíme jedeu o dru-

hém a jak se komu vede Dále v

"Pokroku Západu"' nenalézáme

nadávky ani hrubé narážky na

jiné novináře jak se to děje v

mnohých jiných českých listech

Jenom kdyby nám chtěl "Pokrok

Západu" vycházeti alespoB třikráte

týdně Neboť já jak jej v sobotu
obdržím tak začnu číst a do veče-

ra jsem s ním skoro hotov Musím

se ovšem přiznat ie romány nečtu
a nikdy jsem nečetl a snad jen

proto jsem se Čtením vždy brzy
hotov Mimo "Pokrok Západu"
odbírám "Hospodář"' který jest
též list dobrý hodící se nejen pro
každého íarmera ale i pro list
v městě Kdybych mohl dostati
tak dobrý list jako jeat "Pokrok

Západu" a "Hospodář" ihned

bych se naB předplatil a pak bych
měl Čtení s důstatek Bydlím zde
v městě nemám nic na práci a

tak si alespoH čtením krátím Čas

Právě co toto píši jest venku
tak pěkně a tak teplo že se mi

zdá že£udc brzy jaro Takovou-

to zimu nepamatují co jsem v

Americeaby totiž bylo stále pěkně
Za to však očekáváme že bude

nepohoda až se začne se ' setím

Město Park River má elektrické

osvětlení a též 1 vodárna jest již
hotova Celý ten "outfit" stál

kolem $25000 Světla ještě tak

tak svítí ale s vodárnou se to má

nějak podivně Se stavbou po-

kračovalo se až do nedávná a když

tu vypukl požár nebyla ještě ho-

tova Nyní pak když jest již ho

tova jest zase studna suchá

Studnu vykopali vedle řeky a

se jest asi 50 stop hlu-

boká a asi 30 stop široká avšak

měla být alespoB 033 stop hlubší

aby držela více vody v zásobě

Dopis svůj končím s pozdravem
na všecky čtenáře "Pok Záp"

Jos Vávra

KINGFISHER OkL 31 úno- -

ra —Ked r 1 aausím vamsae-li- t

jaké zde máme počasí Zim 11

měli jsme suchou a sníh žádný

nyní jest pěkně Úrodu jsme tu

měli dost dobrou Pšenice sypa-

la od 30—35 bušlft po akru jaks
léta minulá jediný rozdíl jest ten

ie jiná léta buši pšenice vážil 58

lb a letos váží 63 lb Cena do-

bré pšenice jest 70c buši ovsa

45c a korný 85c Oves sypal od

20— 30 bušlů po akru korná ne- -

byla žádná ani na nížinách Bram

bory nebyly též žádné ty já stejně

nejím rád Vejce zde prodávají

po 20c tucet a máslo po 30 ct li

bru
Též se musím zmínit jak naše

město pokračuje Máme tu jit 3

lowě opustit a odebral se do Ne
brasky a sice Jo Weston V Lin-col- o

přijat byl beze všech nesná-
zí neb v Nebrasce jest asi jiný
zákon a doufáme že se p čapek
mezi námi neztratí Dobrý lékař
najde si místo vždy a až se přiučí
zdejší 'brebentině' pak ukáže co
dovede zkušený lékař z Vídně
Pan Čapek mluví sedm řečí ale

zdejší nikoliv Než jest jisto že
se angličioě přiučí co nejdříve
Tady jest důkaz co nám pomá-

hají řeči cizí když neznáme řeč
země v níž žijeme 'Čí chleba

jíš toho písefl zpívej' praví staré
osvědčené přísloví Nedá se ani

vypsati kolik lidí bylo zde ne-

šťastných jen proto že neznali

panující řeč Proč tedy odsuzu-

jete tak příkře toho kdo staví řeč

zdejší do popředí? Kolik máme
zde obchodů výhradně českých?
Proč vy novináři neuložíte si

půst a nemluvíte alespoB jenom
rok anglicky ? Pak byste poznali
zač stojí tu náš český jazyk I Byli
by naši krajané schopni zastávat
rozličné ty úřady kdyby znali
třeba 10 jiných řečí anglicky však
neuměli? Američan může 9 jed-

nou řečí přivésti to zde na presi-
denta Ostatní řeči se může učit
ten kdo má k tomu příležitost to

jest na pořádku ale když mně to

poměry nedovolují tedy musím
volit to nejpotřebnější Tak se
má mluvit Jen neříkat pánové:
'Čech jest hoden hany všech lidí

když se za svou řeč stydí!'
jest matkou ostatní jsou

jen přívažky Či myslíte snad
budemeli tu mateřskou řeč podpo
rovat Že náš roztroušený národ
stane se vládnoucím v naší zemi?
Nemáme věru naděje vysvobodit
se z bídného našeho postavení

I já sám utrpěl jsem neznalostí
řeči S mojím řemeslem mohl

jsem na tom býti jinak když začal
se Lincoln stavět jenom nezná
lost řeči přiměla mne trpět bídu a

dřít se na farmě Proto nemá
česká řeč u mne mnoho ceny An-

glicky se učit a česky nezapome-
nout to by již mělo jakýsi smysl
a význam jiný A protož nezazlí-vějt- e

již těm kteříž dávají panují-
cí řeči přednost V úctě

Jos Kasl

BELLĚVUE Neb 23 února
—Red "Pok Záp "I Donfám že
mně popřejete ve vašem zajíma-
vém listě malého místečka pro
krátký dopis můj Já' ráda čtu do-

pisy neb něco zajímavého obzvlá-

ště ale dopisy takové jaké vážená
nale přítelkyně paní Františka

Otoupalíková do listu zasýlá

'Já jsem doma v Linwood ne-

chodila nikdy do české Školy ale

přece 'jsem se nančila hnedle sama
od sebe česky číst i psát V an-

glické řeči jsem taky dobře pokra-
čovala Za sedm školních roků

jsem prošla devět tříd a v loni

jsem obdržela stipendinm (scho-larshi-

na Bellevue College v od-

měňuj že jsem dostávala nejlepŠÍ

vysvědčení po celý školní rok

Děkuji všem školním úřadníkům
že přijímají tak schopné Učitele do

raší školy v Linwood Děkuji též

panu Hruškovi za těch mnoho
věcí jež on pro mne učinil a přeji
mu srdečně všeho štěstí v úřadě
okresního školdozorcePanHruška
mně jednou pravil že co se týče
české národnosti ta že o vyšší

Školy málo dbá Já chci nyní při-

dali že dle mého poznání jest io

pravda Já jsem tady jediná česká

tudentka ze ta a čtyřicetiOvšem
Že Bellevue College není ta jediná
škola ale ať je to kdekoliv angli-

ckých studentů vždycky jest více

Vyzývám mladé čtenáře a čte-

nářky aby dopisovali bychom o

sobě zvěděli Doufám pevně že

"Pokrok Západu" dopisům vašim
místa dopřeje S úctou mladá čte-

nářka
'

Marie Přibyl
Douška — V jednom z přede-

šlých čísel "Pokroku Západu''
Četla jsem dopis psaný p Eduar-

dem Navrátilem Oa praví že ně

kteří čeští žáci neradi mluví česky
To je pravda já sama jsem jedna
z nich Můj otec mne donutil k

tomuto dopisu M P

Po aálakýon )lf padeaát rokt dávaly maur
Mm wisiir'a Koothiuo Smur diuiia

m dobí nr&etu lubi Býváte ftlurmro
▼rj j o ma nor di ootioa nemocnými aimmimr
Pakli tno ollt Ihned o Uber 'Mra Wln- -

low'Bootli!ftg Hyrup'' tt déukéma Tir6tu
tubo fííMínol J?no ] DBOcenlUíJu 'lenu
uiebCf maléru u trpltsll vukamtlko PHdrtuJ--

M bo mmtkj aeudtláta £40 noa enbu
Teoto rjiífi prtvtdluje ih-- a alalu-de-

pfedeldt véirnvé kollo obtnekfujw
ftoitrnujv sáoét a dVMlává obtontvnf

sílucrlema lm "Mra WlnaloWa Suotulnf
Byrup" pro déukoa obtaftnu subft mápHJia-nu-

cbuř J dilin na a Jednoho
a DJatarabe faaNkébo lékaře

iiMKintK Huo)orcii Hutei-- h Je na
prortf ) u raacB lékárník t na celám avett

rt wnii láhe Vídr Udejw Jen
'Mm WiHum'1 Booraivo Hrncr"

tW Ma prodej u k u aJ K bartnie
Jana fix? a n rtoea ekb Boalloeick vtri
trid y

Kunu i to Dra Hellera o- -

Rvédčené léky iro nemoce
oňské a dobytčí

bloků Vzduchoplavec nebyl však

okamžitě zabit tímto pádem ale

zemřel na to v několika hodinách

Benjamin Benjamin zažil po-

dobnou hroznou zkušenost při vy-

stoupení se svým balonem poblí-
že New Yorku Benjamin spadnul
s výše asi 400 stop ale Šťastnou
náhodou dopadl na velice měkké

bahno u Hackensacku do něhož
se zabořil až poj hlavu a musel

býti z něho vykopán Při tomto

pádu neutrpěl Benjamin žádného

poranění jen st stěžoval když ho

vytáhli z bahna vo že by ho byl
moskyti v bahnisku se nalézající
téměř snědli a hlava jeho byla od

jich Štípání celá oteklá

Jiný větroplavec Frank Mc
Bride vystoupil v Ulmer v New

Yorku do vzduchu s balonem
červenci minulého roku ač přátelé
jeho jej varovali by nevystupoval
poněvadž vál příliš prudký vítr
Leč McBride toho redbal a usa
div se v kruzích pod balonem
visících vzlétl do výše Sotva
však vznesl se asi třicet stop nad
zemi tu balon byl zachycen prou
dem jihozápadního vichru a teo
uvedl veškeré provazoví u balonu
i padáku do nepořádku a zapletl
do spletených provazů i McBridea
Ten snažil se z nich vyprostili
leč čím více se namáhal tím více

provazy splétaly se kolem něho a

v zoufalství svém unášen jsa níz

Kym proudem vicnru chytal se
vrcholku stromů komínů a štítů
u domů leč zoufalá síla jeho ne
mohla zastaviti let ohromného
balonu unášejícího jej smrti vstříc
Na 34 ulici a Bath av McBride
byl vržen balonem do arkýřového
velikého okna v jednom domě
Okno rozbito na tisíc kousků pro
vazy při nárazu tom zpřetrhány s

McBride vržen byl do jednoho
kouta pokoje Tělo jeho pokryto
bylo krví a ranami a aniž by byl
nabyl vědomí McBride dokonal

Harry C Thoma z Chicaga
který jest nej starším větroplavcem
v celé Americe a již 2í6kráte vy

stoupil v balonu praví le nejhroz
nější vystoupení zakusil v Battle
Creek Mích 4 července 1886

Když balon vypuštěn byl do vzdu
chu tu Thoma držel v každé ruce
k vůli efektu zapálsoou trubici s

bengálikým ohněm a snad od
něho zapálen byl i balon Thoma
to rychle zpozoroval a zaradoval
se když viděl že balon hoří n

opáčné straně nežli tam kde na

lézal se padák který jedině mohl

ho zachrániti od jisté smrti Nyní
závisel ještě jeho ži"Ot na tom

vznese-l- i se balon dosti vysoko do

vzduchu aby mohl pak padák od
říznouti a spustiti se sním k zemi

nebo k otevření padáku vypada-
jícímu jak obrovský deštník bylo
zapotřebí silného odporu vzduchu

který nemohl docíliti jen ve výši
asi 400 stop nad zemí

V tom když uvažoval o této
otázce na níž závisel jeho život
aneb jeho smrt tu zaslechl pod
sebou ohromný výbuch za nímž

následovaly ihned úpěnlivé výkři-

ky bolesti a nářek Pohlédnuv
dolů Thoma spatřil Že na plat
formě nalézající se v středu veli

kého počtu diváků vybuchly oh&o-stro- je

tam uložené při čemž po-

raněno bylo značné množství lidí
a nastala hned děsná panika Lid
křičel a v zmatku prchal od plat
formy hořící jasným plamenem
Tak Thoma visel ve vzduchu a

smrt hrozila mu nad ním i pod
ním

Hrůzou téměř šílený držel se

hrazdy křečovitě čekaje ná konec
stého života t přál si v duchu

aby byl rychlý a bez muk Pla-

meny již rozlézaly se kolem celé'
ho balonu a počaly ji! zachvaco-

ván provazy jimiž připevněn byl
padák k balonu Vida nezbytí
Thoma odevzdal se v ruce osudu
a přeříznuv ostatní provazy spu-

stil se s padákem k zemi a ač do-

padl na ni s velkou silou a byl
značně potlučen tu přece neutr-

pěl žádného vážnějšího araněnf a
v několika týdnech byl hotov k

novému výletu do vzduchu

Iři íMÍbjt na Chamberlain's Conga

Remedy

Mezi jedenáctou hodinou dopo
lední a uzavřením obchodu dne

35 ledna 1901 A F Clark lé-

kárník v Glade Springs Va pro
dal 12 lahví Cbamberlain's Cough
Remedy Praví: "Nikdy jsem ne
obchodoval s lékem jenž by se

lépe prodával nebo poskytl lepší
ho uspokojení mým zákazníkům"
Tohoto léku bylo všeobecně

ve Virginii po mnoho let
a lidé tamní jsou dobře seznámeni
s výtečnou hodnotou jeho Mnozí

z nich podali svědectví o podivu-

hodných vyléčeních jím docíle

ných Potřebujete-- h dobrý spo
lehlivý lék proti kašli a rýmě aneb

proti záchvatu chřipky použijte
Chamberlata's Cough Remedy 'a
budete zajisté více než potěšeni
rychlým vyléčením jaké přivodí
Na prodej u všech lékárníků

Kitcnener míl by mít na paměti
soud bývalého kornového krále

Phillipse a měl by nechat DeWeta
na pokoji a netlačit ho do 'růžku'

aby teo růiex jemu samotnému
nestal se osudným tak jako se
sul PbillipsovL

řfako-Slo- T DMnkké Podpor Jedasty

pro eeveroiápadnl eUty:

Minneaota Iowa WUconain Nebra-k- a

a obé Dakoty

Hlavni Jednota v Sontffomřry Hlaa

odbývá aá achite katdá I pondělí Tmtncl
lni p Jana? Vanáakavť b vefer Velko
prndenda i Mlía mlatoptodanda Tomát
Havel Valkotajemnlk Jakub Vondra PO
Hoi II Moauor Minn veikoarmnia
Jo E Sokol VelIkopokladoik JMarulka

Č I v Vooiffomerr Mina

odbývá ivá achtae kaádon ítvrtoo nedáli
xáaxl ťredaoda tt K Slaaik Taemr'a
Kr MIUíf-tnlaVoJ- t Kanada Pokladn
Tou-a- ť 3av:
t II Xladoěech v Le ttaenr Center

Minnesota

odbývá iváarhftie katdou t nedáli niáail
álnliOOP a Jakub Krenlk tajeoinik
Kl Karta LeHurur Centvr Mina áíel i H-

luk pokladník Váo ttrava

C1II v 8t Pani Mlnn

odbývá tvá acháte kaWoúá etFeJu měaicl
Predaeda (Thoma Uhlídal tajemník Prám
šandatM Hár-Ii- n aveHt PaoiMInn
nlk Prant Málka 16 Klcbmood rit pokl
Václ v Kotoour

Karel Havlíček Borofuk í IT

MInneapolis Minn
odbývá ivá aohňae katdou I nedáli v máalc
lni l l eoroer oř Waahlnxuio a Cedar ave

Ho Ptvdaeda Kalrhtnan mlatopreda Antni
Vávra tajemník Pr Jindra átelnik MKolá)
pokladník E Albrecht

Č T v Noré Prate Mino

odbývá tvá achite katdou 4 nedáli v máalrl
nouiOTua ni inuum laj iini-- vrou
H fltotnftr Váiila UmI „ M T l

Svoboda New ťrajtus Mino

Komenaký í TI v Haward
Mlnneota

odbývá avá Mbftw I nedáli v mřalcl Pléde
J Punřar mlatopFrda Voji Paoovakf taj
Joepf rHraka í! len vlilo Mlnn áetalk
Pr Prantner poklad Václav ftredl Oakland
Mlnn

Karel Tellký TU T Nov ifeboal
Mlnnenota

_ _MIIJJ I I

Pledeeda Vojt Uhlíř mlttopreda Vic Ml
tajemník Jan Noaka átalnlk Jan Podojil
pokladník Vojt Klein právodM Joa Balata
AntVellek JoaEdlJohn Pllipek výbor áfetVolt Klein Joa Kdl výbor majetku Ant
VeliáekJ Flllpektrai-- I Pr Htaaka poael

Č TIII Rovnost Owatonna Mlaa

odbývá ivá acháte kaádon t nedáli v mílcl
Iednn bndlnu odpolv alnl 6 S P g Predaeda

miatopfod Pr Burel tajemni
Leopold Marek ÍI6 N Klem Ht Hfetnik Pr
Perbek pokladník Vác llerdllíka at pravodfl Uom Moravec vnitřní atráí Kalpar
Sleták venkovní Hrál Joaeí U VavHn

Spolek i IX v Pise City MlíinesU
odbývá tvá acháte kaádon druhou nedáli
méeícl Ptedaeda Jan Atx-b-l miatopredenda
Tomaá Bílil tajem Pr W Kih h pne Cltv
ácetník Jan Hejda Plna Clt v Mino poklad
Jan Sambavr Plne Cltv Mlnn

Č X Čechotilovan v Ollrla Mlaa

Predaeda Karel Kohn mfaUipredaMa
tajemník Karel Svlbovec átetnlk

M PetHřka pokladník Václav O Ployhard
pr 6 vodfl V Jakeá vnitřní atráá P KHl ven-
kovní etráj V Haratln áeet výbor J Pávek

Čechle é XI v So Omaha Sek
Odbývá ech 6xe k atd drnh f čtvnk jui

ol ooam bodltfVecer v alnl j Konukýho Pfeá
aedaJan Kubát tajemník Adoll i!iulák jau uioruiiv rraBDCIUiBBl boklJ
VocáMÍr 11 aS8t
Číslo XII Chrudim t Raolne Wla

odbývá tvá acháte kaádou třetí aobotu v má-a- icl
v 1 bodlo veter Predaeda Joa Duáek 101

Haerer Ht taj Joa Kiehllk I Mliwauke
St ácetník J L Bjra lOffl Hlgh Ht

ČíkIo XIII tkt Levv Seaforth Red- -
Troud Co Mino

odbývá aoliáte kaádnu druhou nedMI v máale
Předaeda Karel HoiiímI mltinhMl a mna
Serbua tajemník Jaroalav Kovanda áceulh
Pr Jaroá pokladník Jan svač

Číal XIV Ladlmír Klácel

t Haugei Win'

odbývá achote kaádon druhou nedáli v máalo
predaeda Kranl Kotlík tajemník Vác Kib
celník Joa Mendlik Haufen Wla poklad
na r rvoui

Jan Hns i XT Hopklns Mina
odbfvá tvá acháte kaádon druhou tobolu
mnu™ rnwi aciev ijra taj 4oe Hrom to
to tiopkioa jiiou

Sebranka { XTL v Omaha Xeb

odbývá vá acháte kaldá první Sterý v mátlo!
vámi p i rt urocna jo uoleja
mlatopreda i W Hroch tajemník a áMtnik
Jakub Mareá 1810 So Uth st pokladník
Karel Mareá S K cor áth and Wllllam
8t prtvodcl Anton Bvcblý vnitrní airá
Tomaá Doáek venkovní atráá Jan Polívka
Jan Polívka A HollitkaJ W Uroch výbor
maletkn

Číslo XTII t Lowrj Mina

Mná acháte první nedáli Před
uu hanin Bartoá: UJrm Wenoel Bartoá:

ácetník J r Upeeka pokl Fred U Cáiao

Číslo XVIIL Bratři Severa

i Drywood Wls
volili al náaledalld ářadolkv: nředaeda Jaat
Kormani miatopredeeda JIM otlpea: taj J
Vlaaník: Ačet Tomáá KnellUM- - noal Aiolar
řran

v Koiestt A
'J ' A
vy rychle atlttoa trva II ae Avhodných lék Rychlá a
vy loté aflevy doaahoo kaldý A

při fcaali aaetatevil a cha
vy robách plic voll-- ll al A
vy Severův Balsám A
vy

pro plíce A
vy A

CENA 28 A BO CT
vy A
k! € A
vy Otekv táaty boleatl Ahloabéch avalech
vy atd japta A
vy A
vy Severúv Olej A
vy Sv Gotharda A
vy Spolehlivý a vidy účlnwf A
vy Eroet řádek proti aalstatat A
vy CEKÁ SO CT A
vy A
vy nrrfŤi frffty TTton A

Josef Kavan
Oll pozemkový - --

M a pojišťující jednatel

1410 Wllliam uilce

Prodává lotr v Ornáte I v řVi Ote ta po-
tem ky aarová a farmy v pobílil Omaby I ve
tátu á pojiátánl opatři vám a třrn aellepátca
arem prl cená-- nejnlática Tá aabývá e
rvhouivovaoiai aba traktů

Obraťte se s důvěrou n něho a
bude vám spravedlivě posl uZeno

UHLÍ--UH- LÍ

Kralaaé! Kdy poKebuJeto uhlí ob-

jednejte ti Je n

I LEVI-II- O

Dostanete vidy neJlepM obli ta penfco
a dobrou váhu k J 2UU0 lib na tunu

TeLlS18 715 lllal H nllc

Musím si trochu vyjet na onoho

pana dopisovatele jenž v č a8
mezi jiným uvedl Že Oklahoma
není rájem Toť se ví že není

rájem tam kde on byltoti) v tom
novém území Ale měl by přijet
do naší české osady Tu by už

spatřil stromy jako v ráji viděl by
jak pěstujeme bodlák na místě ze

leniny ano uzřel by i Evu jak
ten douuh peicuje nu iá mu
to prozatím odpustím — Přeji P
Z hodně předplatitelů a též hod-

ně těch Washingtonů a sobě také
V úctě Martin Mertl

PITTSBURGH Pa a4 úno
ra— Red P Z Všichni krajané
dopisovatelé a čtenáři P Z rádi
a s napjetím čtou dopisy svých
soukmenovců a vybízejí našince k

dopisování by zvěděli něco o po
mírech panujících v různých stá-

tech a zejména jak se vede Če

chům v této nové vlasti svobodné

Vždyť každý chvátá sem z vlasti
staré s nadějí na lepší budoucnost
žel však že mnohý dozná zde

trpkého sklamáoí' Odhodlal jsem
se sdělit milým krajanům též ně-

co ze své zkušenosti a ze svého
života

rrijei jsem do Ameriky asi v

polovici roku 1900 rovněž s rflžo

vou nadějí v lepší budoucnost

rocnazim z velkého statku na
Moravě jsem svobodný 25 roků
stár zachovalý a dle tvrzení sou-

druhů i dosti hezký Nabyl jsem
dobrého vzdělání ve školách obec

ných ve škole hospodářské a vy
znám se v odvodňování Jelikož
rodinné poměry nedovolovaly
abychom měli všichni dobře zaji-

štěnou budoucnost za nynějších
neblahých poměrů rolnických jež
zajisté mnohému z vás dobře jsou
známy ocitl jsem se konečně zde
avšak nevím dosud jak mi bude

Štěstěna příznivá
Nejprve zavítal jsem do Lavaca

okresu v Texasu a tam chtěje sr
věnovati úplně rolnictví pronajal
jsem si na rok 1901 farmu Ježto
jsem byl svobodný mnoho jsem
při tom nezískal Úroda nebyla
skvělá a vydání dělníci nájem
domácí potřeby atd bylo skorém
větší než příjem Když pak jsem
se chtěl zbýt dobytka a nářadí tu

jsem musil také ještě něco ztratit
Avšak muselo se tak -- stát neboť
seznav tamní poměry nehodlal

jsem se tam trvale usadit V let-

ních měsících panuje tam přílišné
horko ale zimy tam takřka není
zřídka kdy dostaví se slabý mráz
sníh žádný někdy "Zaduje pouze
studený vítr a to jest také vše Za
to však většinou času panuje tu
sucho ač i tam jest to rozdílné

V mém okolí pokud jsem se-

znal bylo málo našinců a ti byli
v ohledu národním a společen-
ském značně pozadu Zprvu ho
dlal jsem se tam oženit ale po-

zději mne to rozešlo Zatoužil

jsem po společnosti krajanů po-

kročilých uvědomělých a doufám
že tato touha má dojde splnění
Dočítám se v časopisech že jest
zde a žije vzdělaný národ český
obzvláště v Nebrasce Bylo by
mým upřímným přáním kdyby se
mi prostřednictvím některé spani-lomysln- é

čtenářky neb čtenáře tlo-stal- o

v Omaze neb v některé jiné
osadě české v Žírné Nebrasce mít
sta v nějakém obchodu ač bych
dal přednost rolnictví Nadmíru

by mi bylo milé kdyby některá
hezká řádná děva Česká vešla se
mnou v dopisování aneb sličná
mladá vdova jež by měla hospo
dářství aneb nějaký obchod Na

požádání zašlu jí svou podobiznu
Mám zde sice dosti dobré zamést
nání a plat J150 za 4—6 hodin

práce denně ale nejsem zde spo-

kojen ježto žiji mezi cizím náro-

dem
Zima jest zde tuhá panují silné

mrazy ale sněbu leží jen asi na 3

palce Kdyby si někdo přál něja-

kého bližšího vysvětlení nechť
mi laskavě dopíše"' S pozdravem
na všechny čtenářky a čtenáře P
Z Antonín Mikulík

Pulasky Ely No 3059

Pittsburgb Pa

WESTON Neb 25 února—
Red P Z Mnoho a přemnohdy
hromováno na to že se Cechové

odnárodSují a vytýkána jim od
novinářů a dopisovatelů netečnost
že zapomínají na svou mateřskou
řeč Právě naskytla se mi příleži-
tost o věci té promluvit
Přišel sem zkušený lékař dr

čapek ku kterému by mohli jít
ostatní lékaři v mnohých věcech o

radu ' Muž který studuje od své
ho mládí praktikuje 8 roků v ne-

mocnici a má doktorský diplom z

Vídně ten může se směle pustit
do boje Proti takovému lékaři
vzdělanému nemohou se postaviti
lékaři zdejší kteříž do 30 roku
vřku svého byli obuvníky neb lé

kárníky toť musí být jako den a

noc Nikomu nezávidím nýbrž
chci jen pravdě dáti průchod Dr

LČapek přibyl do Ameriky minulé

jaro a zacil lékafskou praksi s

dobrým úspěchem provádět v

lowě To však nebylo tamním

některým doktůrkům vhod a po
žadovali na něm zkoušku z angli

činy že prý jim do VídeBáka nic

není Nemoha požadavku jich

Geniální vynálezce řiditelného
balonu Santos Dumont na svém

letu vzduchem postižen byl nedáv-

no nehodou která neukončila bo

hudík Žádným vážným poraněním
kle přec jen přivodila vynálezci
nervovou nemoc která ho uvrhla
na lůžko
Takovéto cesty vzduchem v ba

lonech jsou spojeny s tím samým
aneD snad ještě větším úebezpe
cim nezu cesty po iodicn na
moři a již mnoho odvážných yzdu-choplav-

zahynulo na takovýchto
letech Sirým vesmírem

Nedávno jedna z takovýchto
nehod ulála se blíže La Salle 111

Vzduchoplavkyně Lilian Le Fay
vystoupila tam v balonu do výše a
shromážděné obecenstvo později
spatřilo iak vzduchoDlavkvně do
mocí padáku vznáší se k zemi leč

od toho okamžiku nebyla více vi

děna a všechna stopa po ní zmize-
la Pět set muža a chlapců vy-

dalo se na cestu po celém kraji
aby ji hledalo ti prohledali každý
kout po několika dnech však
vzdali se dalšího pátrání neboť

počala se rozšiřovat! zpráva že

vzduchoplavkyně k vůli sensaci
schválně zmizela a také i její man-

žel počínal tomu věřiti ale kladl

její zmizení na vrub svému soku

který se ucházel o její přízeň
ačkoli byla vdána Konečně tato
záhada byla rozluštěna když mrt-

vola nešťastné vzduchoplavkyně
nalezena byla několika lovci v rá
kosí v řece Illinois

Spouštění pomocí padáku jest
vždy spojeno s nebezpečím náhlé
smrti a je k tomu zapotřebí sku-

tečně kuráže

Vzduchoplavkyně Marian de

Vay vystupující pod jménem La
Paloma v La Thomaově balonové

Společnosti má více obratnosti v

zacházení padákem nežli který-ikoli- v

mužský větroplavec Pře-- ''

dešlého leta produkovala se v

Hannibal Mo a vystoupila s ba-

lonem do výše asi 3000 stop Tu

pojednou zpozorovala že horký
vzduch se v baloně rychle počal
ochlazovat: a ten klesal velice

prudce přímo nad středem proudu
jtelty Mississippi Spuštění se do

prudkého hlubokého proudu této

Jeky znamenalo pro nf okamžitou

smrt a z diváků kteříž to zpozoro
vah tu někteří počali v zmatku
křičeli jiní opět stáli bez slova
hrůzou a ženy plačíce zakrývaly
si oči aby neviděly tragedii která
se před nimi chystala
La Paloma však ani v tomto

okamžiku nejvyššího nebezpečí
neztratila svoji chladnokrevnost a
rozvahu a odříznuvši padák od
balonu zavěsila se naS a celou

svojí silou strhla ho v tu stranu
kde si přála sestoupit! S utaje- -

nym aecnem vsicnni nieaeu na
odvážnou větroplavkyni a když se
8 padákem svým snesla na plátě
nou střechu lodě vyhlubujicí ře
cistě řeky u jednoho břehu tu
všichni nadšeně provolávali jí
slávu

VElgin 111 La Paloma při
jednom svém vystoupení zpozoro
vala že s padákem svým klesá
zrovna nad velikým davem diváků

Kten nemonJi stracnem se ani
hnoutí I v tomto případu neo-

pustila ji duchapřítomnost a ona
řídila padák a takou obratností Že

se snesla několik yardů od místa

je aivact fiaciu se jako ovce

dohromady V

Klesnuti vzďuchopíavce do vo

dyv buď do řeky aneb kanálu jest
téměř vzdy pro něj osuanym

Vzduchoplavec silným nárazem

na vodu ztrati temer vědomi a 1

když rychle se vzpamatuje tu

obyčejně tělo jeho jest zapleteno
tak do provazů že nemůže se z

nich vyprostili aby se plováním
mohl zachrániti a zahyne utope
ním když mu není rychle poskyt-

nuta pomoc
:

i

Paul Hague známý pod jmé-

nem profesor Jen o ztratil takto

svůj život v září předešlého roku

v Lima O Spustil se s balonu

pomocí padáku a když byl asi 100

stop od země tu zpozoroval že

padá nad nádrž vody z níž město

bylo zásobováno Ihned jal se
zoufale volati aby ho někdo za-

chránil když padne do vody V

příštím okamžiku již také sklesnul

do nádrže tělo jeho zapletlo se do

provazu a on zahynul před očima
mnoha set diváků kteří stáli zdě-

šeni na březích nádrže aniž by
nešťastnému 'včtroplavci mohli

pomoci
V Sterling lil událo se po-

sledního leta neštěstí ještě strašli-

vější Mladý vzduchoplavec
vystoupil s ohromným

balonem naplněným horkým vzdu-

chem do výše a když se nalézal

asi 300 stop nad zemí to pojed-nu- l

balon explodoval Simmons

rychle odříznul padák leč ten při

rychlém klesání se neotevřel a

vzduchoplavec i s padákem řítil se

bleskurychle k zemi Ženy při

pohledu tom omdlévaly i muži

plakali a obraceli své zraky aby
neviděfi nešťastníka padnouti na

zem Tělo tohoto dopadlo na

tvrdou půdu s takovým nárazem

že veškeré expresní společnosti v

Americe platí drahám za dovoz

expresních zásilek-pouz- e 30 mili-

onů dollarů a při tom mají třikrát
tolik nákladu totiž na jeden vůz

poštovní připadají tři vozy ex

presní Poměrně k tomu měla

by vláda platit ročně pouze 7 mi

lionů dollarů ostatních 37 miliooů

jest tedy drahám úplně darováno
a o to jest národ každoročně dra-

hami okradeá Mohou-l- i dráhy
vozit expresní zásilky za 7 milionů

ročně proč by nemohly vozit zá

silky poštovní? Mohly by tím

spíše any od vlády tedy od náro
da dostaly 150 milionů akrů po
zemků úplně darmo

Na některých drahách jako ku

pij mezi Bostonem a New Yomem

plaltvláda denně více za dopravu
DO&tv' než celý vůz poštovní a vý

lohy vypraveni celého vlaku obná

šejt
"" Pak ovšem není divu že je

ve správě poštovní schodek když
se penězi národa takto mrhá

Zajínoavo jistě bude pro čtenáře

když zví jakou cenu vláda naše

platí za dopravu pošty

Všecky draný které vozi 300
liber neb méně poštovních zásilek

denně dostávají $43 75 za každou
míli ročně což činí čtrnáct a půl
centu za každou míli za každou

cestu Jaké zlodějství to jest po

chopí čtenář spíše když porovná
cenu dovozu nákladu (freigbť)

jejíž průměrná cena jest ani ne

celý jeden cent za míli od jedné
tuny a když porovná že průměrná
cena dovozu 1 osoby obnáší pouze
2 centy za míli Z toho sezná kaž

dý Čtenář lehce že jest někde něco
shnilého a že ne zastavením ně

kolika nepohodlných časopisů
nýbrž zastavením nesmyslného
vyhazování peněz drahám lze za--

zatnezit schodek poštovní
Test to věru na pováženou Na

jedné straně vláda vyhazuje peníze

plnýma rukama a na druhé straně

opět skrblicky šetří Vezměme

příklad venkovních poštmistrů

Takový poštmistr musí vyhraditi
poště zvláštní místnost musí vždy

být na místě a obsluhovat své pří-

znivce a mnoho-l- i za to platu do-

stane? Velká většina pošt ven-

kovních dostává ročně méně než

200 dolarů a mnohé pošty vyná

šejí méně než 30 dolarů ročně
To samé platí o rozvážečícb

pošty po venkově On mu st" jeti
s poštou ať jest počasí jakékoliv
musí mít koně a vůz a v čas musí

poštu dodat a za to dostane 500
dolarů ročnětedy méně než $140
za každý den pro sebe i koně

Ovšem Že nemožno více platit an

monopol musí dostat o to více

Byla letos podána předloha v kon-

gresu o zavedení zásilek balíčkůr

poštou (Parcel Post) tak aby se

mohlo poštou zasílat zboží levně

až do jedenácti liber jako jest to
zavedeno ve všech jiných státech
kromě Číny a několika nepatrných
nárfidků Ale tato předloha má
velice špatnou vyhlídku na přijetí
poněvadž expresní společnosti jsou

proti tomu přiví tak jako jsou

banky proti zavedení poštovních

spořitelen
A co chtějí neb vlastně poroučejí

boháči a monopol to se vždy děje
bez ohledu na ostatní obyvatelstvo
ano na vzdor jemu a k jeho ní

a okrádání A proti tomu

dle nynějšího zařízení není pomoc
žádná Několik velkých boháčů
má právo a moc rozkazovat 80

millionům ostatního obyvatelstva-- J


